sopralodata non si riferisce in alcun modo alla chiesa in discorso, perciocché nel sotterraneo, ossia negli *oscuruoli* della medesima, non trovasi altro che: 15

1° Una cappella destinata al catechismo, alla celebrazione della Santa Messa, e ad altre funzioni, che colà si faranno pei soli fanciulli, affinché siano più tranquille le altre pubbliche funzioni, che avranno luogo nella stessa chiesa a beneficio di quel popolatissimo vicinato.

2° L'altra parte dell'*Oscuruolo* è una sala stabilita per ivi trattenere ed istruire i più adulti, dare l'esame di catechismo, ed anche fare la distribuzione dei premi, come suolsi [fare] a coloro che lo meritano. 20

Da tutto ciò adunque appare manifesto che quivi non avvi nemmeno l'ombra di teatro o di cose che si possano riferire a tali profani trattenimenti.

Il ritardo poi della sospirata funzione è cagionato unicamente da alcuni lavori che non sono ancora ultimati. 25

La ringrazio del favore, che spero mi vorrà concedere, mentre con gratitudine mi professo:

Della S. V. Ill.ma

Umile servitore 30  
Sac. Giovanni Bosco

2 Illustrissimo *om* 4-5 relativamente... giornale *add sl et mrg sin* 5 benemerito suo *emend ex* vostro [*emend ex* suo] accreditato 6 Il *emend ex* Nel 21... maggio *emend ex* ... nel suo accreditato giornale 7 Congregazione] Congr. 8 se *add sl* se nei *corr ex* ne' cui di essa fannosi *emend ex* facciansi 8-9 Siccome... che *corr ex* presentemente non essendovi che 9 la *corr ex* essendovi la sola 10 così *om ante se del* che 11 del sacro edificio *om* da ciò *add sl* cagionato; cioè] cagionato. Cioè se *om* 12-13 il quale... chiesa *corr ex* che dicesi sotterraneo *corr ex* sotterrato 13 la qual *emend sl ex* che l'autorevole *emend sl ex* la decretata 15 ossia *emend ex* o trovasi *corr ex* vi è 16-17 alla... funzioni] alla [*add sl*] messa 17 *ante* funzioni *add* sacre soli *add sl* affinché] a ciò 18 stessa chiesa *corr sl ex* chiesa di S. Giovanni Apostolo ed Evangelista stessa *add sl* 19 *post* vicinato *add et del* e di tutti quelli che ci vorrebbero intervenire 20 L' *emend ex* Il *emend* Un è *emend ex* forma ivi *add sl* ed istruire *add sl* 21 i *emend ex* gli dei premi *add sl* 22 come... coloro *corr ex* si suole fare a *emend ex* si suole impartire a coloro che lo meritano] chi lo merita 23-24 Da... trattenimenti] Perciò non avvi nemmeno ombra [nn... ombra *corr ex* nemmeno] di teatro o di cose che si possono riferire a tali profani trattenimenti 25 Il ritardo poi della *emend ex* La sola cagione del ritardo 26 *ante* che *add et del* ed alcuni 27 La *add et del* vorrà] vorrete *emend sl ex* voglia 27-28 mentre... professo *corr sl ex* e mi professo con gratitudine 31 Giovanni] Gio.